
Alexander Makedonský – Král či bůh?

Alexandr nyní zaměřil svoji pozornost na další výboje ačkoli mnoho mužů v jeho vojsku již toužilo 
po domově. Kvůli ztrátám navíc postupně musel nahrazovat Makedonce a Řeky novými místními 
rekruty.

Alexandrův další postup doprovázela série událostí, které naznačovaly temnou proměnu v jeho 
povaze. Když se změnilo složení jeho armády, vzniklo mezi rekruty a starou gardou velké napětí. 
Alexandr si k nelibosti Makedonců osvojil perský způsob oblékání a perské zvyky. Ještě 
nepřijatelnější byla pro Makedonce skutečnost, že Alexandr vyžadoval praktikování proskynese. 
Tento způsob uctívání, při kterém věřící líbali před Alexandrem zem, si Řekové vyhrazovali pouze 
pro bohy, kdežto Peršané jím oslavovali své krále.

"Na jeho počest se pálila myrha a jiná kadidla. Všechny, kdo se nacházeli v jeho blízkosti, 
ochromovala zbožná úcta zrozená ze strachu," napsal Alexandrův současník, spisovatel Efippos. 
"Byl nesnesitelný a měl vražedné sklony, údajně to byl trudomyslný šílenec." Navíc těžce pil.


